¹⁷¹ *De Beata Vita* IV, 32. “Modestia utique dicta est a modo et a temperie temperantia. Ubi autem modus est atque temperies, nec plus est quicquam nec minus. Ipsa est igitur plenitudo, quam egestati contrariam posueramus, multo melius, quam si abundantiam poneremus. In abundantia enim intellegitur affluentia et quasi rei nimium exuberantis effusio. Quod cum evenit ultra quam satis est, etiam ibi desideratur modus et res, quae nimia est, modo eget. Ergo nec ab ipsa redundantia egestas aliena est, a modo autem et plus et minus aliena sunt”.

¹⁷² *De Beata Vita*, IV, 32-33. “Modus ergo sapientia est. Etenim sapientia contraria stultitiae non negatur et stultitia egestas, egestati autem contraria plenitudo: sapientis igitur plenitudo. In plenitudine autem modus: modus igitur animo sapientia est. [...] Si autem quaeritis, quid sit sapientia (nam et ipsam ratio, quantum in praesentia potuit, evoluit atque eruit); nihil est aliud quam modus animi, hoc est quo sese animus librat, ut neque excurrat in nimium neque infra quam plenum est coartetur”.

engano e, repousando em si mesma, volta-se inteiramente à Verdade¹⁷³. Assim, se a Sabedoria nada mais é que a verdade, se a verdade existe na relação com uma Suprema medida da qual depende e se nada existe acima dessa Suprema medida, logo, a Verdade coincide com Deus¹⁷⁴. Em consequência, “todo aquele que vier à Suma medida pela Verdade será feliz”¹⁷⁵.

O estado da *beata vita*, desse modo, resulta da superação da indigência pela conquista da Sabedoria – essa medida da alma – em atenção à Suprema medida, regra da Verdade e identificada com Deus. A posse da Verdade, tanto quanto nos seja possível, a partir do exercício filosófico, encaminha-nos à Suprema medida e a Deus. Contemplar a Verdade é, pois, estar em Deus, encontrando nele a Suprema medida da Verdade, sentido e orientação para nossas vidas. Somos como que atraídos por essa Suprema medida, regra e sentido para a vida humana:

Certo impulso interior nos convida a lembrar-nos de Deus, a buscá-lo, a sentir sede dele, sem nenhum fastio, jorra em nós dessa mesma fonte da Verdade. É luz que esse misterioso Sol irradia em nossos olhos interiores. E é dele que procede tudo o que proferimos de verdadeiro, ainda que tenhamos volver para ele nossos olhos doentios ou recém abertos, e de o fixarmos face a face. Esse Sol revela-se a nós como sendo o próprio Deus, ser perfeito sem nenhuma imperfeição a diminuí-lo. Pois nele encontra-se toda a perfeição sem nenhuma imperfeição a diminuí-lo. Pois nele se encontra toda a perfeição, completa e integra, visto que Ele é, ao mesmo tempo, o Deus todopoderoso. Entretanto, enquanto estivermos em sua busca, somos forçados a reconhecer que ainda não nos saciamos da água dessa fonte. E servindo-me do termo ‘plenitude’ empregado por Licêncio (cf. IV, 30), ainda não possuímos a plenitude. Não presumamos, assim, haver alcançado a nossa medida. Porque, também se certos da ajuda de Deus, ainda não atingimos a Sabedoria, nem, por conseguinte, a felicidade. Assim, a plena saciedade das almas, a vida feliz, consiste em conhecer com perfeita piedade quem nos guia para a Verdade, que verdade fruir, e através de quê nos unimos com a Suprema medida. Banidas as várias superstições da vaidade, estas três coisas revelam-nos a compreensão de um só Deus e de uma só substância¹⁷⁶.